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АНОТАЦІЯ

Доценко С.О. Дидактична система розвитку творчих здібностей

учнів початкової школи у процесі вивчення предметів природничо-

математичного циклу. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних

наук зі спеціальності 13.00.09 «Теорія навчання» (011 – Освітні,

педагогічні науки). Харківський національний педагогічний університет

імені Г.С.Сковороди, Міністерство освіти і науки України. – Харків, 2019.

Дисертація присвячена проблемі розвитку творчих здібностей учнів

початкових класів у процесі вивчення предметів природничо-

математичного циклу. Наукова новизна та теоретичне значення результатів

дослідження полягає в тому, що уперше обґрунтовано теоретико-

методологічні засади розвитку творчих здібностей учнів початкової школи

в процесі вивчення предметів природничо-математичного циклу

(концептуальні положення, ідеї, що забезпечили ефективність та

оптимальність розробки й функціонування авторської дидактичної

системи); визначено основну категорію дослідження – «дидактична

система розвитку творчих здібностей учнів початкової школи в процесі

вивчення предметів природничо-математичного циклу» та розкрито її суть

як складного синергетичного системного утворення, емерджентною якістю

якого є концептуальна мета. Зазначена система є підсистемою початкової

природничо-математичної освіти.

Теоретично обґрунтовано та експериментально перевірено авторську

дидактичну систему як діалектичну єдність блоків: концептуально-

цільового (основні положення постнекласичної парадигми освіти,

системного, діяльнісного, синергетичного, компетентнісного, особистісно

орієнтованого й технологічного підходів, дидактичні закономірності й

принципи досліджуваного процесу; концептуальна мета – розвиток
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творчих здібностей учнів молодшого шкільного віку та ієрархізована

система підпорядкованих їй цілей); змістовно-процесуального

(мотиваційний, когнітивний, операційний і рефлексивний складники,

конкретизовані в авторських навчальних програмах предметів «Еврика»

(2–4 класи), «Математика» (1–4 класи), «Я пізнаю світ» (1–2 класи),

«Людина і світ» (1–4 класи) та системі взаємопов’язаних активних та

інтерактивних методів, традиційних і нетрадиційних форм, інформаційних,

дидактичних і технічних засобів навчання); аналітико-результативного

(програма моніторингу досягнення проміжних і загальних цілей,

розроблена на засадах кваліметричного підходу).

Уточнено суть поняття «творчі здібності дитини молодшого

шкільного віку» (індивідуально-психологічні особливості учня, що дають

йому змогу бути успішним у процесі навчання й здійснення творчої

діяльності суб’єктивного характеру, детерміновані генетичними

чинниками, розвиваються завдяки середовищним впливам, з-поміж яких

провідним чинником є навчання, та мають складну структуру

(мотиваційний, когнітивний, операційний і рефлексивний компоненти));

суть поняття «розвиток творчих здібностей учнів початкової школи у

процесі вивчення предметів природничо-математичного циклу»

(спеціально організований, керованій із боку вчителя процес, що

спрямовується на розвиток творчих здібностей учнів молодшого

шкільного віку); її критерії, показники та рівні розвитку.

Подальшого розвитку набули наукові уявлення про становлення й

функціонування системи початкової природничо-математичної освіти,

питання щодо вдосконалення досліджуваного процесу на основі таксономії

цілей Б. Блума, теорії поетапного формування розумових дій

П. Гальперіна, методу інтервальних повторень Г. Еббінгауза, методів

розвитку креативності учнів початкових класів; підходи щодо підготовки

вчителів до розвитку творчих здібностей дітей молодшого шкільного віку

й педагогічної просвіти батьків відповідного спрямування.
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Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що в

контексті реалізації Концепції Нової української школи створено й

упроваджено в освітній процес закладів загальної середньої освіти

(початкова школа) дидактичну систему розвитку творчих здібностей учнів

початкових класів на уроках природничо-математичного циклу.

Розроблено й апробовано навчально-методичне забезпечення

процесу розвитку творчих здібностей учнів початкових класів, які

навчаються в межах проекту «Інтелект України», а саме:

авторську навчальну програму предмета «Математика» для

учнів 1–4 класів (надано гриф Міністерства освіти і науки України, лист

ДНУ «ІІТЗО» Міністерства освіти і науки України від 04.07.2014 №

14.1/12-Г-1093);

авторську навчальну програму предмета «Я пізнаю світ» для

учнів 1–2 класів (надано гриф Міністерства освіти і науки України, лист

ДНУ «ІМЗО» Міністерства освіти і науки України від 26.06.2018 №

22.1/12-Г-432);

авторську навчальну програму предмета «Еврика» для учнів 2–

4 класів (надано гриф Міністерства освіти і науки України, лист ІІТЗО

Міністерства освіти і науки України від 04.07.2014 № 14.1/12-Г-1095);

8 навчальних посібників в 9 частинах (зошит із друкованою

основою) з математики для учнів 1–4 класів (надано гриф Міністерства

освіти і науки України, лист ДНУ «ІІТЗО» Міністерства освіти і науки

України від 04.07.2014 № 14.1/12-Г-1093);

3 навчальних посібники в 9 частинах (зошит із друкованою

основою) з предмета «Еврика» для 2–4 класів (гриф Міністерства освіти і

науки України, лист ІІТЗО Міністерства освіти і науки України від

04.07.2014 № 14.1/12-Г-1095);

1 навчальний посібник у 9 частинах (зошит із друкованою

основою) з предмета «Я пізнаю світ» для учнів 1–2 класів (надано гриф
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Міністерства освіти і науки України, лист ДНУ «ІМЗО» Міністерства

освіти і науки України від 26.06.2018 № 22.1/12-Г-432);

3 методичних рекомендації до предметів «Математика», «Еврика»,

«Я пізнаю світ», 3 збірки карт знань, 4 довідники, авторське ІКТ

(мультимедійні презентації, відеофрагменти тощо).

Розроблено критеріальну базу моніторингу розвитку творчих

здібностей учнів початкової школи з діагностичними методиками,

критеріями, показниками та рівнями.

Удосконалено тематику індивідуально-дослідницьких завдань,

наукових робіт для студентів закладів ЗВО факультетів початкового

навчання. Обґрунтування навчально-методичного забезпечення знайшло

відображення в опублікованій монографії, навчальних посібниках (у

співавторстві), статтях.

Результати дослідження впроваджено в освітній процес Київського

обласного інституту післядипломної освіти педагогічних кадрів (довідка

№ 127/1 від 24.04.2018) – 74 заклади загальної середньої освіти (початкової

освіти); Рівненського обласного інституту післядипломної педагогічної

освіти (довідка № 01-16/473/1 від 25.04.2018) – 26 заклади загальної

середньої освіти (початкова освіта); Дніпровської академії неперервної

освіти Дніпровської обласної ради (довідка № 192 від 10.04.2018) – 41

заклади загальної середньої освіти (початкова освіти); Одеського

обласного інституту вдосконалення вчителів (довідка № 343 від

18.04.2018) – 14 закладів загальної середньої освіти (початкова освіти);

Хмельницького обласного інституту післядипломної педагогічної освіти

(довідка № 360/1 від 18.04.2018) – 31 заклад загальної середньої освіти

(початкова освіта); Черкаського обласного інституту післядипломної

освіти педагогічних працівників Черкаської обласної ради (довідка

№ 251/01-18 від 19.04.2018) – 20 закладів початкової освіти; Харківської

гімназії № 169 Харківської міської ради Харківської області (довідка № 01-
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40/179 від 18.05.2018); Рівненського навчально-виховного комплексу № 12

Рівненської міської ради (довідка № 157 від 17.04.2018).

Уточнено критерії та показники розвитку творчих здібностей учнів

початкових класів: мотиваційного (пізнавальний інтерес до науково-

творчої діяльності), когнітивний (інформаційна компетентність, що

передбачає знання прийомів опрацювання навчальної інформації);

операційний (здатність до виявлення наукової або винахідницької

проблеми; здатність опрацьовувати наукову інформацію; здатність до

креативності); рефлексивний (здатність до самооцінки та самоаналізу

власної творчої діяльності) компонентів. Обґрунтовано доцільність

розподілу учасників процесу за чотирма рівнями розвитку: високий,

достатній, середній чи початковий.

З урахуванням визначених методологічних підходів, зовнішніх та

внутрішніх закономірностей, принципів розроблено та теоретично

обґрунтовано дидактичну систему розвитку творчих здібностей учнів

початкових класів у процесі вивчення предметів природничо-

математичного циклу, яка складається зі взаємопов’язаних блоків:

концептуального, який містить вихідні положення дослідження; цільового,

що визначає ієрархію цілей розвитку креативності учнів початкових

класів; змістового, який розроблено згідно з вимогами до конструювання

змісту освіти, конкретизованими з урахуванням особливостей

досліджуваного феномена; процесуально-діяльнісного, що комплексом

активних та інтерактивних методів, традиційних і нетрадиційних форм,

інформаційних, дидактичних і технічних засобів навчання; аналітико-

результативний, що передбачає комплекс моніторингових процедур,

спрямованих на відстеження динаміки рівнів розвитку в учнів початкових

класів креативності та, за необхідністю, коригування процесу.

Визначено умови, які забезпечують функціонування розробленої

дидактичної системи визначено: 1) створення на уроках природничо-

математичного циклу ситуації успіху, яка характеризується як сукупність
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предметно-просторового оточення, впливу та умов, що дають можливість

реалізації та розвитку творчого потенціалу учня. Чинниками ситуації

успіху визначено сприятливий емоційний клімат на уроках, свободу

вибору творчої траєкторії, організацію на уроках проблемно-пошукових

ситуацій, наявність зразка творчої поведінки (творчий учитель) тощо;

2) підготовка вчителів та батьків до розвитку творчих здібностей учнів

молодшого шкільного віку; 3) наявність необхідної науково-методичної

бази для відповідно до вікових, психологічних та соціальних особливостей

учнів.

На основі узагальнення результатів педагогічного експерименту та

перевірки статистичної гіпотези дослідження зроблено висновок про

вірогідність вихідних положень теоретико-експериментальної роботи.

Визначено, що найбільші зміни в розвитку креативності учнів початкових

класів відбулися в експериментальній групі, де була реалізована авторська

дидактична система.

Ключові слова: дидактична система, творчі здібності, креативність,

учні, початкова школа, природничо-математичні предмети, творча

діяльність, вчителі, батьки, розвиток, STEM-освіта, еврика.
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Dotsenko S.O. Didactic system of the development of elementary

school students’ creativity in the course of studying mathematics and

science subjects. – Qualifying scientific research should be treated as a

manuscript.

The thesis for the Degree of Dr. hab. in Pedagogy, specialty 13.00.09

“Theory of Education” (011 – Educational, pedagogical sciences). ‒ H. S.

Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and

Science of Ukraine, Kharkiv, 2019.

The thesis is devoted to the problem of the development of elementary

school students’ creativity in the process of studying mathematics and natural

science subjects.

The scientific novelty and the theoretical significance of the research

results are that for the first time the theoretical and methodological principles of

the development of elementary school students’ creativity in the process of

studying mathematics and natural science subjects (the conceptual positions,

ideas that ensured the efficiency and optimality of the development and

functioning of the author’s didactic system) have been substantiated. The main

category of the research has been determined as "didactic system of

development of creative abilities of elementary school students’ creativity in the

process of studying mathematics and natural science subjects". It has been

described as a complex synergetic system the conceptual goal of which is

emergent quality. This system is a subsystem of elementary natural science and

mathematical education.

The author’s didactic system has been theoretically substantiated and

experimentally verified as the dialectical unity of the blocks: conceptual and

target (main provisions of the postneoclassical paradigm of education, systemic,
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activity, synergetic, competency-based, personally oriented and technological

approaches, didactic patterns and principles of the investigated process; the

conceptual goal is the development of elementary school students’ creativity and

a hierarchical system of subgoals); content and procedural (motivational,

cognitive operating and reflexive components specified in the author’s

curriculum of the subjects like "Eurika" (2-4 grades), "Mathematics" (1-4

grades), "I am studying the world" (1-2 grades), "Man and the world" (1-4

grades) and systems of interconnected active and interactive methods, traditional

and non-traditional forms, information, didactic and technical means of

training); analytical and productive (a monitoring program for the achievement

of intermediate and general goals, developed on the basis of the qualimetric

approach); the essence of the concept of "elementary school students’ creativity"

has been specified as individual psychological peculiarities that allow to be

successful in the process of learning and exercising creative activity of a

subjective nature, determined by genetic factors, are developed due to

environmental influences, among which the leading factor is learning, and have

a complex structure (motivational, cognitive, operational and reflexive

components); the essence of the phenomenon "elementary school students’

creativity in the process of studying mathematics and natural science subjects"

as a specially organized, guided by the teacher process which is directed to the

development of creativity as a general intellectual creative ability which is the

central part of scientific and technical creativity and provides positive qualitative

and quantitative changes in the ability of children to this type of creative

activity; its criteria, indicators and levels of development; scientific ideas about

the formation and functioning of the system of elementary natural science and

mathematical education, the question of improving the investigated process on

the basis of the taxonomy of the goals of B. Bloom, the theory of phased

formation of mental actions of P. Halperin, the method of interval repetitions of

H. Ebbinhaus, the methods of the development of elementary school students’

creativity; approaches to teacher training for the development of elementary
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school students’ creativity and pedagogical education of parents of the

respective direction got the further development.

The practical significance of the research results is that in the context of

the Conception of the New Ukrainian School the didactic system for the

development of elementary school students’ creative abilities at the natural

science and maths lessons has been created and introduced into the educational

process of secondary education institutions (elementary school).

The educational and methodical provision of the process the development

of elementary school students’ creativity studying within the framework of the

"Intellect of Ukraine" project has been developed and tested:

the author educational program on "Mathematics" for pupils of grades 1-4;

(got a stamp of the Ministry of Education and Science of Ukraine – the

letter of DNU "IITZO" of the Ministry of Education and Science of Ukraine

of July 4, 2014, No. 14.1 / 12-G-1093);

the author educational program on "I Am Sudying the World" for students

of 1-2 grades (got a stamp of the Ministry of Education and Science of

Ukraine – the letter of DNU "IMZO" of the Ministry of Education and

Science of Ukraine of June 26, 2018, No. 22.1 / 12-G-432);

the author educational program on "Eurika" for pupils of 2-4 grades (got a

stamp of the Ministry of Education and Science of Ukraine on July 4, 2014,

No. 14.1 / 12-G-1095);

4 teaching aids in 9 parts (printed booklet) on Maths for pupils of grades 1-4


[…]


2) використання проблемно-пошукових задач; 3) застосування

евристичних методів навчання; 4) виокремлення самостійної роботи як

пріоритетної навчальної діяльності; 5) використання потенціалу

позаурочних занять.

Доведено прямий зв’язок між розвитком творчих здібностей учнів і

навчальною діяльністю. Розкрито дидактичний потенціал природничо-

математичних дисциплін (математика, природознавство, «Людина і світ»,

«Я досліджую світ»), який полягає в здатності цих предметів виконувати

одну з головних функцій навчання – формування творчої, усебічно

розвиненої особистості.

Наведено основні причини епізодичного характеру організації

творчої діяльності на уроках природничо-математичного циклу.

4. З урахуванням визначених методологічних підходів, зовнішніх і

внутрішніх закономірностей, принципів розроблено та теоретично

обґрунтовано дидактичну систему розвитку творчих здібностей учнів

початкових класів у процесі вивчення предметів природничо-

математичного циклу, яка складається зі взаємопов’язаних блоків:

концептуально-цільового, змістовно-операційного та аналітико-

результативного.

Визначено умови реалізації розробленої дидактичної системи: 1)

створення на уроках природничо-математичного циклу ситуації успіху; 2)

підготовка вчителів і батьків до розвитку творчих здібностей учнів

молодшого шкільного віку; 3) наявність необхідної навчально-методичної

бази відповідно до вікових, психологічних і соціальних особливостей

учнів.
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5. Уточнено критерії та показники розвитку творчих здібностей учнів

початкових класів: мотиваційний (пізнавальний інтерес до науково-творчої

діяльності), когнітивний (інформаційна компетентність, що передбачає

знання прийомів опрацювання навчальної інформації); операційний

(здатність до виявлення наукової або винахідницької проблеми; здатність

опрацьовувати наукову інформацію; здатність до креативності);

рефлексивний (здатність до самооцінки та самоаналізу власної творчої

діяльності) компонентів. Обґрунтовано доцільність розподілу учасників

процесу за чотирма рівнями розвитку: високий, достатній, середній та

початковий.

6. Розроблено навчально-методичне забезпечення процесу розвитку

творчих здібностей учнів початкової школи в процесі вивчення предметів

природничо-математичного циклу.

На основі узагальнення результатів педагогічного експерименту та

перевірки статистичної гіпотези дослідження зроблено висновок про

обґрунтованість вихідних положень теоретико-експериментальної роботи.

Визначено, що найбільші зміни в розвитку творчих здібностей учнів

початкових класів відбулися в експериментальній групі, де була

реалізована авторська дидактична система. Так, кількість учнів в

експериментальній групі з високим рівнем пізнавального інтересу до

науково-творчої діяльності зросла на 22,1 %, сформованості інформаційної

компетентності – на 21,1 %, здатності до виявлення наукової або

винахідницької проблеми – на 15,9 %, здатності до опрацювання наукової

інформації – на 17,1 %, здатності до креативності – на 14,7 %, здатності до

самооцінки та самоаналізу власної творчої діяльності – на 15,5 %. В учнів

контрольної групи зміни в рівнях сформованості відповідних показників

мали такий вигляд: +4,4 %; +8,2 %; +2,9 %; +3,5 %; +4,9; +3,8 %.

Зменшення кількості учнів із початковим рівнем за відповідними

показниками доводять такі дані: в експериментальній групі: -20 %; -31,1 %;
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-29,9 %; -23,3 %; -36,9 %; -21,7 %; у контрольній групі: -1,9 %; -13 %; -

6,4 %; -5,7 %; -12,1 %; -4,5 %.

На основі зіставлення отриманих даних, їх кількісного та якісного

аналізу виявлено, що реалізація дидактичної системи розвитку творчих

здібностей учнів початкової школи у процесі вивчення предметів

природничо-математичного циклу сприяла суттєвим статистично

значущим змінам у рівнях розвитку творчих здібностей учнів початкової

школи відповідно до визначених критеріїв та рівнів.

Виконане дослідження не вичерпує всіх аспектів проблем розвитку

творчих здібностей учнів і є підґрунтям для подальшого наукового

пошуку. До перспективних напрямів відносимо вивчення специфіки

розвитку творчих здібностей учнів у предметах гуманітарного циклу в

контексті компетентнісного підходу, застосування цифрових технологій

для розвитку креативності учнів молодшого шкільного віку. Потребують

поглибленого вивчення проблема підготовки вчителів початкових класів

до розвитку креативності учнів в урочній і позаурочній діяльності.
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Додаток А

Контент-аналіз підручників із математики 2-4 кл (2012-2018 рр)
Назва підручника/посібника,

автор

Типи творчих завдань (кількість у %)

В
сь

о
го

з
ав

д
ан

ь

К
іл

ь
к
іс

ть
т

в
о
р
ч

и
х
з

ав
д

ан
ь
(

%
)

У
м

о
в
н

і
п

о
зн

ач
ен

н
я

(т
в
о

р
ч

і
за

в
д

ан
н

я
,

за
в
д

ан
н

я
п

ід
в
и

щ
е
н

о
ї

ск
л
ад

н
о

ст
і

)

В
и

зн
ач

ен
н

я
з

ак
о
н

о
м

ір
н

о
ст

і

С
к
л
ад

и
з

ап
и

та
н

н
я
,
за

д
ач

у
,

п
р
и

к
л
ад

,
в
и

р
аз

Р
о
зв

’я
за

н
н

я
з

ад
ач

і
д

ек
іл

ь
к
о
м

а

сп
о
со

б
ам

и

З
ад

ач
і

н
а

к
м

іт
л
и

в
іс

ть
,
л
о
гі

к
у
,

п
р
о
ст

о
р
о
в
у
у

я
в
у

З
ав

д
ан

н
я
н

а
са

м
о
о
ц

ін
к
у
т

а

са
м

о
к
о
н

тр
о
л
ь

(в

и
п

р
ав

и
п

о
м

и
л
к
и

)

Н
ес

та
н

д
ар

тн
і

за
д

ач
і

П
р
ак

ти
ч
н

о
-п

із
н

ав
ал

ь
н

і
(н

ар
и

су
й

,

ск
л
ад

и
,
р
о
зр

іж
,
за

ш
и

ф
р
у
й

,

н
ак

р
ес

л
и

с
х
ем

у
,
за

п
о
в
н

и
т

аб
л
и

ц
ю

)

Г
ей

м
о
ф

ік
ац

ія
(

М
ат

ем
ат

и
ч
н

і
іг

р
и

)

З
ас

о
б

и
І

К
Т

Q

R
-к

о
д

и

н

а

ін
те

р
ак

ти
в
н

і
в
п

р
ав

и

К
л
ас

и
ф

ік
ац

ія

п

р
ед

м
ет

ів

1. Математика : підруч.для 1

кл.загальноосвіт.навч.закл

/В.Г.Бевз, Д.В.Васильєва, 2018

В
ід

су
тн

і

1,7% 2,2% 0,2% 4,7% 0,5% 0,5% 0,5% 0% 0% 0,5% 590 11%

2. Математика : підруч.для 1

кл.загальноосвіт.навч.закл

/Г.П..Лишенко,

С.С.Тарнавська. 2018 З
ав

д
ан

н
я

з
л
о

гі
ч

н
и

м

н
ав

а
н

та
ж

е

н
н

я
м

,

тв
о
р
ч
і

за
в
д

ан
н

я

2,2% 4,4% 0% 4,1% 0,1% 0,8% 0,6% 0 0 0,6 848 12,8%

3. Математика : підруч.для 1

кл.загальноосвіт.навч.закл

сер.освіти /С.О.скворцова,

О.В.Онопрієнко. 2018 П
р

о
в
ед

и

д
о

сл
ід

ж
ен

н
я

0,9% 2,9% 0,3% 0,2% 0,9% 0,3% 0,3% 0% 17,9% 1,3% 627 25%

3. Математика : підруч.для 2

кл.загальноосвіт.навч.закл /

Ф.Рівкінд, Л.Оляницька. 2012.

160 с в
ід

су
тн

і

0,8 % 4,2 % 1 % 1,7 % 0,6 %

0,7 % 1,3 % 2,1 % 0% 1 % 1028 13,4 %
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Продовження додатка А

4. Математика : підруч. для 2 кл.

загальноосвіт. навч. закл. /

М.В. Богданович,

Г.П. Лишенко. 2012. 160 с.

*
за

в
д

ан
н

я

п
ід

в
и

щ
е
н

о
ї

ск
л
ад

н
о

ст
і

0,5 % 3,6 % 0,7% 2,5 % 0,4% 2 % 0,7 % 0,4% 0 0,3% 1073 11,1 %

5. Математика : підруч.для 3

кл.загальноосвіт.навч.закл /

Ф.Рівкінд, Л.Оляницька. 2013.

192 с
в
ід

су
тн

і 0,4 % 8,3 % 0,3 %

1,3 % 0,7 % 1,8 % 1,5 % 1 % 0 0,3% 1198 15,6 %

6. Математика : підруч. для 3 кл.

загальноосвіт. навч. закл. /

М.В. Богданович,

Г.П. Лишенко. 2014. 176 с.

*
за

в
д

ан
н

я

п
ід

в
и

щ
е
н

о
ї

ск
л
ад

н
о

ст
і

0,3% 2,9 1% 0,9 % 0,03 % 2,6 % 1,3 % 0,2% 0 0,3 % 1172 9,4 %

7. Математика : підруч. для 4 кл.

загальноосвіт. навч. закл. /

А.Заїка, С.Тарнавська.

Тернопіль : Підручники і

посібники, 2015. 192 с. *
4

4
7

ав
д

ав
ав

тв
о

р
ч

о
го

х
ар

ак
те

р
у

0,6% 0,6% 0 3,1% 0,1% 3,4% 1,9% 0 0 0 1102 9,7%

8 Математика : підруч. для 4 кл.

загальноосвіт. навч. закл. /

Н.П. Листопад. Київ :
