ВІДГУК

офіційного опонента доктора педагогічних наук, доцента Л. Г. Буданової на дисертаційне дослідження С. О. Доценко «Дидактична система розвитку творчих здібностей учнів початкової школи у процесі вивчення предметів природничо-математичного циклу», подану на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук зі спеціальності 13.00.09 – теорія навчання

Актуальність роботи. Формування творчої особистості завжди було актуальною науково-практичною проблемою. Сьогодні на ринку освітніх послуг гостро постало питання підготовки високопрофесійних, творчих фахівців, які здатні здобувати знання та на їхній основі самотійно породжувати нові, створювати неповторні, оригінальні, унікальні продукти, нові за задумом матеріальні й культурні цінності. Творча особистість має формуватися з дитинства, у період інтенсивного психічного, фізичного, морального та фізіологічного розвитку. У зв'язку з цим авторка справедливо підкреслює, що саме молодший шкільний вік має значні можливості для створення умов щодо формування творчості, розвитку творчих здібностей.

Крім того, у дисертації переконливо доведено, що проблема формування творчої особистості важлива на державному рівні, про що доводить положення Концепції «НУШ», законів «Про освіту», «Про загальну середню освіту» тощо.

С. О. Доценко, на наш погляд, робить важливий наголос на доцільності використання освітніх систем на засадах STEM-освіти, яка апріорі визначає фундаменталізацію освіти, формування в учнів здатності до науково-технічної творчості та винахідництва.

Дослідниця справедливо визначила особливе місце в цьому процесі використання можливостей природничо-математичних дисциплін, які сприяють формування в учнів інтернаукових наскрізних понять.

У дисертації доведено, що ця проблема досі не була предметом окремого дослідження, а розв'язання виявлених суперечностей посидить значущість здійсненого наукового пошуку.

Найсуттєвіші результати дослідження полягають у такому:

по-перше, у розкритті методолого-теоретичних засад проблеми розвитку творчих здібностей учнів початкової школи: визначення наукових підходів, закономірностей і принципів; термінів і понять, якими оперувала дослідниця. На теоретичному рівні представлено також характеристику учнів молодшого шкільного віку, потенційні можливості природничо-математичних дисциплін для реалізації завдань розвитку творчих здібностей учнів, змістове наповнення освітніх технологій, які забезпечують розвиток творчості, критичного мислення, формування творчих умінь, якостей, які дозволяють оригінально, самостійно, нешаблонно розв'язувати задачі й дидактичні проблеми, висловлювати власні думки, ідеї тощо.

На цьому рівні важливим є в контексті досліджуваної проблеми аналіз системи початкової освіти України, Фінляндії, США, Франції, Бельгії, Великобританії. Це дало можливість порівняти підходи до організації навчального процесу в початковій школі, переваги та недоліки, що стимулюють й об'єктивно гальмують розвиток творчих здібностей в учнів.

По-друге, на практично-методологічному рівні слід відзначити авторську розробку навчально-методичного інструментарію, навчально-методичне забезпечення процесу розвитку творчих здібностей, що вимагали навчальні програми з курсів «Математика», «Еврика», «Я пізнаю світ» для учнів 1-4 класів; 8 навчальних посібників, зошитів з друкованою основою для учнів, що навчаються в межах проекту «Інтелект України» з грифом МОН України.

Схвально, що аналітико-результативний блок дидактичної системи представлено таким діагностичним комплексом: численними методиками («Методика з конвертами» (Г. Щукіна); стандартизованою методикою для визначення рівня розумового розвитку молодших школярів (Є. Ф. Замбацявічене); методикою викладання візерунка з кубиків (П. Я. Гальперін, С. Л. Кобильницька); психо-діагностикою творчого мислення;

креативними тестами (О. Тупік) тощо), а також зразками стандартизованих банків спостережень, варіантами творчих завдань, які застосовувалися під час констатувального та діагностичного етапів експерименту для отримання достовірних первинних і кінцевих результатів.

У ході експерименту відповідно до теми дослідження С.О. Доценко використовує методи, заходи, вправи, які саме сприяють розвитку креативності в учнів молодшого шкільного віку, організації творчої діяльності, формуванню здатності до опрацювання інформації, прийомів здійснення евристичної та дослідницької діяльності: розв'язання творчих, нестандартних винахідницьких задач, «картки знань», інтелект-картки тощо.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в тому, що вперше обґрунтовано теоретико-методологічні засади досліджуваної проблеми; розроблено й експериментально перевірено авторську дидактичну систему розвитку творчих здібностей учнів початкової школи в процесі вивчення предметів природничо-математичного циклу; визначено основні поняття дослідження «творчі здібності дитини молодшого шкільного віку», «дидактична система розвитку творчих здібностей учнів початкової школи в процесі вивчення предметів природничо-математичного циклу», «розвиток творчих здібностей учнів початкової школи в процесі вивчення предметів природничо-математичного циклу»; визначено роль і значущість STEM-освіти в процесі розвитку творчих здібностей учнів початкових класів.

Подальшого розвитку набули уявлення про особливості становлення й функціонування системи початкової природничо-математичної освіти, методи розвитку креативності учнів початкових класів, а також підходи до підготовки вчителів до розвитку творчих здібностей дітей молодшого шкільного віку.

Практичне значення результатів дослідження полягає в розробці авторських навчальних програм з «Математики» для учнів 1-4 класів, з дисципліни «Я пізнаю світ» для учнів 1-2 класів, «Єврика» для учнів 2-4 класів, 8 навчальних посібників для початкової школи, 3 методичних рекомендацій щодо проведення занять з математики та еврики, 3 збірок «Карт знань», 4

довідників з математики та еврики для учнів початкової школи, що навчаються в межах проекту «Інтелект України».

Результати дослідження **впроваджено** в навчальних процес ХНПУ імені Г.С. Сковороди, у 144 закладах загальної середньої освіти (початкова ланка) різних регіонів України (Черкаської, Дніпровської, Харківської, Рівненської областей).

Окремі положення й практичні рекомендації можуть і доцільно використовувати педагогами, методистами, які здійснюють підготовку та перепідготовку вчителів початкових класів, у роботі методичних об'єднань учителів, у процесі викладання природничо-математичних дисциплін у закладах вищої педагогічної освіти під час викладання спецкурсів, спецсеінарів, підручників, методичних посібників і рекомендацій; студентами в процесі виконання індивідуальних навчально-дослідницьких завдань під час проходження педагогічної практики; педагогічними працівниками системи післядипломної педагогічної освіти, у дистанційному навчанні.

Достовірність отриманих результатів дослідження досягнуто використанням адекватних меті, завданням, об'єкту, предмету методів і методик дослідження (теоретичних, порівняльних, логіко-математичної статистичної обробки тощо), за якими перевірялися здобуті результати, основні положення роботи.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію виконано як складову частину комплексної програми науково-дослідної роботи кафедри загальної педагогіки і педагогіки вищої школи «Підвищення ефективності педагогічного процесу в середніх загальноосвітніх і вищих навчальних закладах» (державний реєстраційний номер ОН5U 00582), кафедри початкової, дошкільної та професійної освіти «Сучасні освітньо-виховні технології в підготовці вчителів» (державний реєстраційний номер ОН5U008876). Тему дослідження затверджено вченою радою Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 7 від 04.12.2015 р.) й узгоджено рішенням бюро Міжвідомчої ради з координації

наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 1129 від 15.12.2015 р.).

Апробація результатів дослідження. Основні положення й результати дослідження доповідалися на 13-ти міжнародних науково-практичних конференціях, інтернет-конференціях і конгресах, українських регіональних науково-практичних конференціях, інтернет-конференціях, веб-конференціях та семінарах (15).

Результати дослідження відображено у 64 друкованих працях, серед яких 1 монографія (одноосібна), 1 методична рекомендація, 11 навчальних посібники (із грифом МОН України), 3 авторські навчальні програми (із грифом МОН України); 24 статті у наукових фахових та міжнародних виданнях (із них 7 -у міжнародних), 2 статті в інших виданнях; 22 тези доповідей у збірниках матеріалів наукових конференцій та семінарів. Загальний обсяг авторського доробку з теми дослідження становить понад 92 умовних друкованих аркушів.

Структура й обсяг дисертації. Дисертація складається зі вступу, п'яти розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел (612 найменувань, із них 124 іноземними мовами,) 20 додатків (на 54 сторінках). Робота містить 37 таблиць (на 38 сторінках), 88 рисунків (на 32 сторінках). Загальний обсяг дисертації становить 572 сторінки (основного тексту 402 сторінки).

У цілому, позитивно оцінюючи дисертацію, вкажемо на недоліки й дискусійні моменти, що мають місце.

1. Авторська дидактична система розвитку творчих здібностей учнів початкових класів правомірно є стрижневою в дослідженні (розділ 3). Дисертанткою визначено її блоки (концептуально-цільовий, змістовно-процесуальний, аналітико-результативний), реалізація яких повинна дати очікуваний результат. Але, на наш погляд, замало їх назвати, слід довести доцільність саме таких блоків, наповнити їх конкретним змістом.

2. У дисертації (розділ 2, п.2) справедливо називаються методологічні підходи, зокрема системно-синергетичний, діяльнісний, компетентнісний, особистісний, STEM-орієнтований, технологічний, інформаційний,

кваліметричний); розкрито їх суть, важливість для наукових досліджень. Доцільно більш глибоко показати їх роль і значущість у розвитку досліджуваної проблеми, але обмежуватися твердженням про те, що вони обумовлюють «можливість всебічного та глибокого дослідження проблеми творчих здібностей учнів початкових класів і побудови цілісного процесу їх розвитку» (п. 2.1.).

3. Виходячи з розуміння «розвитку» як процесу кількісних і якісних змін, що відбуваються в різних сферах діяльності, психіці, моральному стані, якостях особистості доцільно було б продемонструвати ці зміни в динаміці, але тільки на початковому та кінцевому етапах. Це дало б змогу визначити особливу роль значення наведених конкретних методик, методів, заходів у розвитку творчих здібностей учнів початкових класів за певних умов, які також заявлені в роботі.

4. У дисертації наводиться багато відомих освітньо-розвивальних технологій (п. 4.1), зокрема «технологія критичного мислення», «поетапного формування розумових дій», «повного засвоєння», «технологія інтенсифікації навчання на основі опорних схем і знакових моделей» тощо. При цьому автор детально розкриває суть кожної з них, їх переваги та недоліки. На наш погляд, визначення суттєвого в цих технологіях з огляду на досліджувану проблему збагатило б результати наукового пошуку.

5. На сторінках дисертації автором розкривається суть, значення STEM-освіти в сучасному освітньому просторі, підкреслюється її роль у розвитку творчих здібностей учнів початкових класів. Але ця інформація розпорошена за текстом, втрачається її логічність і доцільність. У зв'язку з цим доцільно було б їх виділити в окремий параграф, що додало б більшої актуальності та змістовності роботі.

6. Потребує більш чіткого структурування матеріал дисертації: по-перше, виділити суто теоретичні питання в окремій структурній підрозділі, наприклад, теорію про суть творчості, математичне і критичне мислення, суть теорії розв'язання винахідницьких задач, поняття аналізу як методу тощо; по-друге, виокремити методичний інструментарій. Це дало б змогу розкрити

«кухню», механізм проведення безпосередньо експерименту, представити більш виразно конкретну роботу дослідника.

Вказані недоліки суттєво не знижують рівень виконаної дисертації, яка є самостійною працею, отримані результати розширюють сферу наукового пізнання, збагачують педагогічну науку новими положеннями, формами та методами розвитку творчих здібностей учнів початкових класів.

Висновок. Дисертація «Дидактична система розвитку творчих здібностей учнів початкової школи у процесі вивчення предметів природничо-математичного циклу» за своїм змістом відповідає вимогам пп. 9, 10, 12-14 «Порядку присудження наукових ступенів», а її автор, Доценко Світлана Олексіївна, заслуговує присудження наукового ступеня доктора педагогічних наук за спеціальністю 13.00.09 – теорія навчання.

Офіційний опонент

доктор педагогічних наук,
доцент, завідувач кафедри
іноземних мов Національного
фармацевтичного університету
(м. Харків)

Л. Г. Буданова

Підпис доцента Буданової Л.Г. засвідчено
Начальник відділу кадрів

З.Ф. Подстрелова